

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 85/2022

Aos 05 dias do mês de abril de 2022, autorizado pelo ato das folhas (360), Pregão Eletrônico nº 157/2021, Processo de Registro de Preços nº 436/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 016/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **MOBILE AÇO COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA**, CNPJ nº **13.759.572/0001-09**, representado pelo Sr(a). **Nelson Alves de Moraes**, à saber ao final deste.

A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa

O prazo para fornecimento dos produtos será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no almoxarifado central Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 Bairro Distrito Industrial Itajubá - MG.

O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

<b>02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00</b>	<b>02.12.04.12.361.0007.2199.4.4.90.52.00</b>
<b>02.05.01.27.122.0010.3010.4.4.90.52.00</b>	<b>02.12.04.12.365.0006.2198.4.4.90.52.00</b>
<b>02.17.01.06.122.0026.3083.4.4.90.52.00</b>	<b>02.11.01.20.122.0004.3021.4.4.90.52.00</b>
<b>02.02.01.04.131.0003.3006.4.4.90.52.00</b>	<b>02.01.01.04.122.0002.3003.4.4.90.52.00</b>
<b>02.13.01.15.122.0021.3029.4.4.90.52.00</b>	<b>02.03.01.02.062.0003.3007.4.4.90.52.00</b>
<b>02.14.01.13.392.0009.3081.4.4.90.52.00</b>	<b>02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00</b>
<b>02.15.01.04.126.0019.2137.4.4.90.52.00</b>	<b>02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00</b>
<b>02.06.01.04.121.0003.3013.4.4.90.52.00</b>	<b>01.10.01.04.123.0018.3019.4.4.90.52.00</b>
<b>02.07.01.04.122.0003.3014.4.4.90.52.00</b>	<b>02.08.01.10.303.0012.2190.4.4.90.52.00</b>

**02.04.01.19.122.0024.3008.4.4.90.52.00**

Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

advertência por escrito;

multa

suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 157/2021.

Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 157/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através dos Srs(a). Júnior Fraga Bastos, representante da Secretaria Municipal de Educação, Wesley Carlos Evaristo, representante da Secretaria Municipal de Saúde e Jonas Henrique Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de Administração.

As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

ITAJUBÁ-MG, 05 de abril de 2022.

---

**MOBILE AÇO COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA**

**Nelson Alves de Moraes**

Detentora da Ata

<b>LOTE 13</b>	Quant.: 1	Num: 009	630,00	<b>Total: 3.780,00</b>
Item: 1	Unidade: UN	Marca: FATTO	Modelo: PA-1,70	

Descrição: Armário de Aço 02 Portas Armário de aço 2 portas - 1,70A x 75L x 35P Duas copias de chaves 3 Prateleiras reguláveis Pintura Epóxi - Corpo Cinza / Portas Azul Marinho Tratamento anti - ferrugem Pés reforçados de aço Chapa 26

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 630,00** Total Item: 3.780,00

<b>LOTE 15</b>	Quant.: 1	Num: 099	1.180,00	<b>Total: 7.080,00</b>
----------------	-----------	----------	----------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: COLORMAQ	Modelo: TITANIUM
---------	-------------	-----------------	------------------

Descrição: Armário de aço para Cozinha KIT DE COZINHA EM AÇO, COM 5 PORTAS E 4 GAVETAS OU 6 PORTAS E 3 GAVETAS, COR BRANCO, TAMPO QUE ACOMPANHA O MÓVEL NA COR PRETA. ESTRUTURA EM AÇO. PRODUTO DESENVOLVIDO COM MATERIAL RESISTENTE E ÓTIMO ACABAMENTO. PÉS RESISTENTES E REGULÁVEIS PERMITINDO FAZER O NIVELAMENTO DOS ARMÁRIOS MESMO EM PISOS IRREGULARES. DIMENSÕES DO PRODUTO (A X L X P) 1,90 X 1,20 X 0,50 (ACEITA VARIAÇÃO DE 0,10 PRA MAIS). 1 ANO DE GARANTIA COM AMOSTRA EM CATALAGO

Quantidade: 6 **Valor Unit.: 1.180,00** Total Item: 7.080,00

<b>LOTE 21</b>	Quant.: 1	Num: 060	680,00	<b>Total: 120.360,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	--------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: FATTO	Modelo: OFR-04
---------	-------------	--------------	----------------

Descrição: ARQUIVO COM 04 GAVETAS - De aço, chapa 24", com 4 (quatro) gavetas, com telescópio, reforçado, medindo em torno de 1,4 m x 0,62 m x 0,46 m cor branco neve e/ou cinza (Definido pela secretaria no momento do resgate) Com garantia mínima de 12 meses com pés para evitar a ferrugem.

Quantidade: 177 **Valor Unit.: 680,00** Total Item: 120.360,00

<b>LOTE 23</b>	Quant.: 1	Num: 046	940,00	<b>Total: 1.880,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: FATTO	Modelo: OFR-04
---------	-------------	--------------	----------------

Descrição: ARQUIVO DE AÇO Arquivo de Aço com 04 gavetas Confeccionada em chapa de aço laminada a frio 22 (0,75mm) Acabamento: Tratado pelo processo anticorrosivo por fosfatização, processo de pintura em epóxi eletrostática à Pó, secagem em estufa de alta temperatura 150 graus, na cor cinza claro. DETALHAMENTO: ? Quantidade de gavetas: 04 ? Gavetas deslizam sobre carrinho telescópico ? Porta-etiqueta estampado em cada gaveta ? Corpo / Portas: Chapa: 22 - 0,75mm ? Medidas externas: Alt. 1340 X Larg. 465 x Prof. 680 mm ? Medidas internas: Alt. 300 X Larg. 400 x Prof. 580 mm ? Fechamento: Tipo Yale com 2 chaves e fechamento Simultâneo das gavetas ? Desmontável: Não ? Chapa: # 22 (0,75mm) ? Puxadores: Modelo alça perfil em PVC ? Pintura: Epóxi à Pó Eletrostática e Fosfatização ? Capacidade: Média de 40Kg por gaveta ? Cor: Cinza Padrão

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 940,00** Total Item: 1.880,00

<b>LOTE 25</b>	Quant.: 1	Num: 035	832,00	<b>Total: 94.016,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	-------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: METODO	Modelo: OFR-04
---------	-------------	---------------	----------------

Arquivo de aço com 04 Gavetas ARQUIVOS DESLIZANTES EM AÇO CHAPA 26 (ESPESSURA 0,46MM) NA COR CINZA, COM QUATRO GAVETAS E TRAVAMENTO ÚNICO, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TAMBOR CILINDRICO, COM GAVETAS CORREDIÇAS REGULÁVEIS DISTANCIADAS A CADA 400 MM.O SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS SERÁ ATRAVÉS DE ROLAMENTO METÁLICO EM TRILHOS TELESCÓPICOS DE AÇO ZINCADO. OS PUXADORES EMBUTIDOS E AS DIMENSÕES DA PORTA ETIQUETAS TAMBÉM EMBUTIDO É DE 75 X 40 MM. DEVERÃO SER TRATADOS CONTRA OXIDAÇÃO COM FOSFATO DE ZINCO E PINTADOS COM TINTA ESPECIAL COM SECAGEM EM ESTUFA; APÓS O PROCESSO ACIMA DESCRITO O PRODUTO DEVE SEGUIR PARA UMA ESTUFA DE ALTA TEMPERATURA PARA RECEBER A PINTURA PELO PROCESSO ELETROSTÁTICO DE PINTURA A PÓ, CONSOLIDANDO A SUPERFÍCIE DO PRODUTO COM 50 MICRA DE ESPESSURA DE TINTA, NO MÍNIMO. RODAPÉS EM CHAPA DE AÇO PINTADA NA MESMA COR PLATINA COM SAPATAS NIVELADORAS. CAPACIDADE: 35 KG POR GAVETA. RECOMENDAÇÕES: PARA FABRICAÇÃO É INDISPENSÁVEL SEGUIR PROJETO EXECUTIVO, DETALHAMENTOS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. TODAS AS PARTES METÁLICAS DEVEM SER UNIDAS ENTRE SI POR MEIO DE SOLDA, CONFIGURANDO UMA ESTRUTURA ÚNICA, DEVENDO RECEBER TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO. ELIMINAR REBARBAS, RESPINGOS DE SOLDA, ESMERILHAR JUNTAS E ARREDONDAR CANTOS AGUDOS. TODAS AS UNIDADES DEVERÃO RECEBER O SELO IDENTIFICADOR DE CONTROLE DE QUALIDADE DO FABRICANTE E A GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE DOIS ANOS. SERÃO REJEITADOS, LOTES QUE APRESENTAREM DESCONFORMIDADES OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. PODERÃO SER APROVADAS VARIAÇÕES NAS ESPECIFICAÇÕES, PARA ADEQUAÇÃO AOS PADRÕES DE CADA FABRICANTE, DESDE QUE CONFIGURE MELHORIA DE QUALIDADE EM RELAÇÃO ÀS ESPECIFICAÇÕES ORIGINAIS. ALT.: 1050 / LARG.: 470 / PROF.: 710 MM. GARANTIA DE 01 ANO E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. MONTAGEM POR CONTA DO FORNECEDOR.  
 Quantidade: 113 **Valor Unit.: 832,00** Total Item: 94.016,00

<b>LOTE 37</b>	Quant.: 1	Num: 025	570,00	<b>Total: 3.420,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: LOGGERAIS	Modelo: INTERLOCUTOR
---------	-------------	------------------	----------------------

Descrição: Cadeira Fixa CADEIRA FIXA ENCOSTO ERGONOMICO ESCRITORIO - COR PRETO - Dimensões Encosto: Aproximadamente 46 cm de largura X 50 cm de altura; Assento: Aproximadamente 49 cm de largura X 45 cm de comprimento; Largura de um braço ao outro: Aproximadamente 57 cm; Altura do encosto com relação ao chão: Aproximadamente 93 cm; Altura do assento com relação ao chão: Aproximadamente 46 cm; Altura do braço com relação ao chão: Aproximadamente 67 cm. Recursos Reclinável: Não; Giratória: Não; Regulagem de altura: Não; Braços: Sim; Peso Suportado: 100 kg Material Encosto: Material sintético (detalhe cromado nas costas); Assento: Material sintético; Braço: Cromado com capa na cor do revestimento; Base: Aproximação ski cromada; Rodízio:NAO.  
 Quantidade: 6 **Valor Unit.: 570,00** Total Item: 3.420,00

<b>LOTE 39</b>	Quant.: 1	Num: 078	148,00	<b>Total: 4.144,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UND	Marca: LOGGERAIS	Modelo: SECRETÁRIA
---------	--------------	------------------	--------------------

Descrição: CADEIRA FIXA para escritório, assento e estofados revestidos, em couro sintético, base em metal, cor preta, altura 98cm, largura 58cm, profundidade 56cm, pés fixos  
 Quantidade: 28 **Valor Unit.: 148,00** Total Item: 4.144,00

<b>LOTE 40</b>	Quant.: 1	Num: 067	145,00	<b>Total: 1.450,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UND	Marca: LOGGERAIS	Modelo: EXECUTIVA
---------	--------------	------------------	-------------------

Descrição: CADEIRA FIXA Cadeira Executiva Fixa Pé Palito Injetada Medidas: A - 0,95 cm / L - 0,55 cm / P - 0,58 cm - Características: Cadeira Executiva Confeccionada em Madeira Compensada Reflorestada Curvada, Espuma Injetada, Perfil em Pvc. Cor verde escura ou similar com aprovação do comprador.  
 Quantidade: 10 **Valor Unit.: 145,00** Total Item: 1.450,00

<b>LOTE 45</b>	Quant.: 1	Num: 025	400,00	<b>Total: 8.800,00</b>
----------------	-----------	----------	--------	------------------------

Item: 1	Unidade: UN	Marca: LOGGERAIS	Modelo: SECRETÁRIA
---------	-------------	------------------	--------------------

CADEIRA GIRATÓRIA CADEIRA GIRATÓRIA DE ESCRITORIO COM REGULAGEM DE ALTURA  
 DESCANÇO DE BRAÇOS ESTRUTURA AÇO ERGONOMICA - COR PRETO - MATERIAL COURO SINTETICO

Aproximadamente 46 cm de largura X 50 cm de altura; Assento: Aproximadamente 49 cm de largura X 45 cm de comprimento; Largura de um braço ao outro: Aproximadamente 57 cm; Altura do encosto com relação ao chão: Aproximadamente 93 cm; Altura do assento com relação ao chão: Aproximadamente 46 cm; Altura do braço com relação ao chão: Aproximadamente 67 cm.

Quantidade: 22 **Valor Unit.: 400,00** Total Item: 8.800,00

**LOTE 46** Quant.: 1 Num: 039 299,00 **Total: 3.588,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: LOGGERAIS Modelo: DIGITADOR

Descrição: CADEIRA GIRATÓRIA - CADEIRA GIRATÓRIA - Cadeira giratória com rodas, estofado, cor azul, revestimento de tecido ou couro, regulagem de encosto e altura. Medidas aproximadas: Assento: 46 X 42,5cm (Larg X Prof) Encosto: 41 X 36cm (Larg X Prof) Capacidade de peso: até 140kg

Quantidade: 12 **Valor Unit.: 299,00** Total Item: 3.588,00

**LOTE 47** Quant.: 1 Num: 034 453,00 **Total: 2.265,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: LOGGERAIS Modelo: DIGITADOR

Descrição: Cadeira Giratória para digitador Cadeira Giratória com ajuste de encosto Back System aprovado pelo ABNT (NR 17) .Altura: 115 cm Largura: 70 cm Profundidade: 65 cm, PESO SUPORTADO 120KG, GARANTIA 3 meses, ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHAO 45CM, Peso aproximado do produto: 30kg Base giratória com back system cromada, Regulagem de altura e inclinação do encosto; Regulagem de altura do assento; Braços reguláveis, Encosto: L49 x A58 cm, Assento: L46 x P47 cm; cor verde escuro ou similar com a aprovação do comprador

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 453,00** Total Item: 2.265,00

**LOTE 69** Quant.: 1 Num: 012 333,00 **Total: 13.320,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: LOGGERAIS Modelo: ESC-08

Descrição: ESCADA COM 8 DEGRAUS. ESTRUTURA E DEGRAUS EM ALUMÍNIO, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO, DOBRÁVEL, PÉS E DEGRAUS ANTIDERRAPANTES, TRAVAMENTO AUTOMÁTICO NA PLATAFORMA SUPERIOR. SUPORTA ATÉ 100 KG. MEDIDAS MÍNIMAS: (AXLXP) 172 x 51 x 119 CM. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA ANÁLISE.

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 333,00** Total Item: 13.320,00

**LOTE 74** Quant.: 1 Num: 091 284,00 **Total: 65.320,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: S/A Modelo: EST-04

Descrição: ESTANTE DE AÇO , ALTURA APROXI: 1980 , LARGURA APROXI. 925 E DE PROFUNDIDADE APROXIMADA DE 300 MM, PLANOS DE ARMAZENAGEM REGULÁVEL, PRATELEIRAS COM BORDAS DOBRADAS COM 3ª DOBRA E REFORÇO DE FUNDO, EM AÇO CHAPA 24 COM 0,64 MM DE ESPESSURA, COR BRANCO NEVE E/OU CINZA (DEFINIDO PELA SECRETARIA NO RESGATE).APRESENTAR CATÁLOGO PARA ANÁLISE. MONTAGEM DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR.

Quantidade: 230 **Valor Unit.: 284,00** Total Item: 65.320,00

**LOTE 75** Quant.: 1 Num: 032 279,00 **Total: 558,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: S/A Modelo: EST-06

Descrição: ESTANTE DE AÇO - ESTANTE DE AÇO - Estante de aço branca com 6 prateleiras. Medidas aproximadas: - Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm) - Chapa das colunas: 20 (0,90mm) - Dimensões (ALP/cm): 200 x 70 x 28,5 - Peso suportado: 30Kg por prateleira

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 279,00** Total Item: 558,00

**LOTE 76** Quant.: 1 Num: 009 339,00 **Total: 2.373,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: S/A Modelo: EST-06

**ESTANTE DE AÇO** Com 06 (seis) bandejas, chapa 22, com reforço omega embaixo, com coluna chapa 16 L3, para armazenagem de 100 kg por bandeja. Aço tratado pelo processo anticorrosivo de fosfatização, processo de pintura em esmalte sintético na cor cinza ou branca. Medidas aproximadas: 1980 mm x 920 mm x 400 mm.

Quantidade: 7

**Valor Unit.: 339,00**

Total Item: 2.373,00

---

<b>LOTE 122</b>	Quant.: 1	Num: 039	725,00	<b>Total: 1.450,00</b>
-----------------	-----------	----------	--------	------------------------

---

Item: 1	Unidade: UN	Marca: METODO	Modelo: GRP-08
---------	-------------	---------------	----------------

Descrição: Roupeiro de aço com 08 Repartições ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 8 PORTAS VESTIÁRIO COM TRINCO PARA CADEADOS PINTURA EM TINTA EPÓXI, SUPER RESISTENTE, SUPORTA ATÉ 30KG BEM DISTRIBUÍDOS POR COMPARTIMENTO. POSSUI PÉS NIVELADORES , COM PORTA DE TRINCO PARA CADEADO - QUANTIDADE DE PORTAS: 08 - CHAPA DAS PRATELEIRAS: 26 (0,45MM) - DIMENSÕES (ALP/CM): 198 X 70 X 40 - PINTURA: ELETROSTÁTICA / EPÓXI - PESO SUPOSTADO: 30KG POR COMPARTIMENTO CONTEÚDO DA EMBALAGEM - 08 PORTAS - 06 PRATELEIRAS - 01 BASE - 01 TETO - 02 FUNDOS - 02 LATERAIS - 02 TRAVAS - 01 DIVISÓRIA - 04 PÉS NIVELADORES + SAPATAS - 01 KIT DE ACESSÓRIOS COMPLETO - 01 MANUAL DE MONTAGEM GARANTIA.

Quantidade: 2

**Valor Unit.: 725,00**

Total Item: 1.450,00

---

**VALOR TOTAL DO CONTRATO: 333.804,00**